
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825 43Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2015

57230084-2 RITA DE CASSIA ALVES 
PEREIRA

AGENTE ADMINISTRATIVO A

55585982-3 ROBERTO OLIVEIRA DA 
SILVA

PROFESSOR SUBSTITUTO

05903563-1 RODRIGO AFONSO PAIVA 
DOS SANTOS

TECNICO A - DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS

73504078-1 RODRIGO SANTIAGO 
BARBOSA ROCHA

PROFESSOR SUBSTITUTO

05900917-1 ROMULO VINICIUS 
BUSSONS SANTIAGO NETO

TECNICO EM INFORMATICA

55586549-4 ROSA MARIA DA SILVA 
ARAUJO

AGENTE ADMINISTRATIVO A

05056349-1 ROSA SUELI SANTOS 
VIEIRA

PROFESSOR SUBSTITUTO

05181550-3 ROSALVO DIAS JUNIOR PROFESSOR SUBSTITUTO
05900932-1 ROSICLEIDE NAZARETH DE 

ARAUJO SILVA
AGENTE ADMINISTRATIVO A

05793610-2 ROSIMEIRE MARIA DE 
SOUZA

AGENTE ADMINISTRATIVO A

05900920-1 ROSYANNY SOARES 
MORAES

TECNICO A - ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

57229998-2 ROZIANE BILIO DA SILVA TECNICO A - PEDAGOGIA
54183504-3 ROZILEIDE CORREA DE 

BARROS
AGENTE ADMINISTRATIVO A

05901282-1 SEBASTIAO RODRIGUES 
DOS SANTOS LINS

MOTORISTA

5898962-1 SELENIO FEIO DA SILVA PROFESSOR SUBSTITUTO
05599288-1 SHEILA DE NAZARE ROCHA 

DE MATOS
TECNICO A - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

05901265-1 SIMONE NAYARA COSTA 
CARNEIRO

TECNICO A - CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO

05899467-1 SOSTENES DIAS SIQUEIRA PROFESSOR SUBSTITUTO
05899032-1 STERPHANE ARAUJO DE 

MATOS
PROFESSOR SUBSTITUTO

05900889-1 TAIZE ALVES BARROSO 
SANTOS

AGENTE ADMINISTRATIVO A

55587183-3 TATIANE MONTE SANTANA TECNICO A - CIÊNCIAS SOCIAIS
05903485-1 TATIELLY DOS SANTOS 

CAVALCANTE
AGENTE ADMINISTRATIVO A

73503941-1 THYSSIA SILVA DE 
ANDRADE SOVANO

AGENTE ADMINISTRATIVO A

57230010-2 URSULA CRISTINA 
FERREIRA PANTOJA

AGENTE ADMINISTRATIVO A

05119839-3 VALDENILCE MARIA COSTA 
DE ARAUJO

TECNICO DE LABORATORIO

73504144-1 VALDENIZE LOPES 
MONTEIRO

AGENTE ADMINISTRATIVO A

05903478-1 VILENE FARIAS GAIA TECNICO A - ADMINISTRAÇÃO
05903022-1 VITOR EMANUEL CABRAL 

DOS ANJOS SANTOS
PROFESSOR SUBSTITUTO

05903027-1 WEMISON SILVA NEIVA PROFESSOR SUBSTITUTO

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 380/15, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO Decreto Estadual nº 0153 de 20 de março de 1991, a 
Lei Complementar nº 077/2011, que Dispõe sobre admissão e contratação de 
Pessoal para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO fi nalmente o término do contrato administrativo 
de servidores docentes e técnicos administrativos junto a 
Universidade do Estado do Pará e ainda a solicitação nos o E - 
protocolo nº 2015/48935, de 05.02.2015;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o Contrato Administrativo fi rmado entre a 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, e os servidores desta IES, 
abaixo relacionados.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA.

73504136-1 ALAOR MACENA 
BARRETO JUNIOR AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.11.2014

54184724-2 CINTIA MARIA DA 
SILVA MONTEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO A 03.03.2015

5900910-1 SUELEN WALESKA 
MATOS BRITO AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.11.2014

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 794666

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 260/15 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014

REVOGAR, a contar de 01.01.2015 a PORTARIA Nº 3553/13, 
de 27.08.2013, publicada no DOE nº 32.472 de 03.09.2013, 
que colocou a disposição da Secretaria de Estado de Pesca 
e Aquilcutura - SEPAQ, o servidor JOSE GONÇALVES DOS 
SANTOS PAES, Id. Funcional nº 57192832-2, cargo de Agente 
Administrativo B.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 794716

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 10/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: LEIDIANE RODRIGUES E RODRIGUES
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 33/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: JOAO PAULO NEPOMUCENO CAMPOS
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 55/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: MARIA CLAUDENE DA SILVA CRUZ
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 14/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: OSCAR VIEIRA RIBEIRO
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 39/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: SUSANE RABELO DE SOUZA VIEIRA
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 40/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: KELLY CRISTINA MORAES CAVALCANTE
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 25/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: DELFNA FERNANDES MENDES
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 44/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: TARCIO GOMES CALDAS
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 96/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: DANIEL SANTANA DE CARVALHO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 794705

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA N° 140/15, DE 02 DE
 FEVEREIRO DE 2015

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.10.2013
MOTIVO: Exoneração a Pedido, para fi ns de regularização 
funcional.
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ELZA MARIA BENTES SANTANA
CARGO: TECNICO A
FORMA DE ADMISSÃO: CONCURSO PÚBLICO
DATA DE ADMISSÃO: 21.07.2008
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 794714

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 261/15, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SETIMA, relativo ao contrato nº 02/2015-UEPA e 
ainda solicitação nos autos dos E- Protocolo nº 2015/22762-
UEPA, de 20.01.2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora FRANCISCA REGINA OLIVEIRA 
CARNEIRO, Id. Funcional nº 22721/ 2, para o cargo de Fiscal 
do Contrato nº 02/2015-UEPA, fi rmados entre UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ - UEPA e FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a prestação de serviços 
pela FADESP, em apoio à UEPA, na gestão administrativa e 
fi nanceira do Programa de Pós-Graduação em Cirurgia e Pesquisa 
na Amazônia. O prazo de vigência do contrato é de 60 (sessenta) 
meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo pelo prazo permitido em lei, 
conforme disposto na cláusula DÉCIMA TERCEIRA do contrato.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal, elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 227/15, DE 29 DE JANEIRO DE 2015.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei 8.666/93 e 
a CLÁUSULA QUARTA, relativo ao contrato nº 035/2014-
UEPA/2014, fi rmado com a empresa MB COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA e ainda solicitação nos autos dos E- Protocolo 
nº 2014/480114-UEPA, de 17.10.2014;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, JOSE MARCELO CARVALHO DE MAGALHÃES, 
Id. Funcional nº 54191097/1 para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
035/2014-UEPA, fi rmados entre UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ e EMPRESA MB COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a aquisição de kits de 
17 OH, Progesterona e atividade de biotínidase, com cessão de 
uso de equipamentos para diagnóstico de hiperplasia adrenal 
congênita e defi ciência de biotínidase, a fi m de atender as 
necessidades do LAPAD/CCBS/CAMPUS II, da Universidade 
do Estado do Pará-UEPA, na Fase IV do Programa Nacional de 
Triagem Neonatal-PNTN. O prazo de vigência do contrato é de 12 
(doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei, 
conforme disposto na cláusula DÉCIMA TERCEIRA do contrato.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94.
Art. 6º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4452/14 de 
23.10.2014, publicada no D.O.E nº 32.760 de 04.11.2014
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 794650


